

Số /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 03/8/2022 của HĐND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Đề án số 3356/ĐA-UBND ngày 03/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn về việc “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 03/8/2022 của HĐND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Đề án số 3356/ĐA-UBND ngày 03/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn về việc “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”.

2. Yêu cầu

Trong quá trình thực hiện phải bám sát vào mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Đề án số 3356/ĐA-UBND ngày 03/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn về việc “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt

thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”; từ đó xác định rõ trách nhiệm của các phòng, ngành, đơn vị và thời gian thực hiện, hoàn thành từng nội dung, nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục; chất lượng giáo dục mũi nhọn ổn định và phát triển, luôn nằm trong nhóm các huyện dẫn đầu về chất lượng mũi nhọn của tỉnh. Xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường trọng điểm chất lượng cao, tạo điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện cả về tri thức, đạo đức, lối sống và kỹ năng, góp phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực của huyện, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trong giai đoạn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

Giai đoạn 2022-2026, xây dựng đề công nhận mới, nâng mức độ đạt chuẩn và công nhận lại đối với 108 đơn vị trường học trên địa bàn huyện, trong đó công nhận mới 13 trường, nâng mức độ đạt chuẩn 27 trường công nhận lại 68 trường.

2.2. Khen thưởng để khuyến khích nâng cao chất lượng học sinh mũi nhọn

- Đối với giáo dục trung học cơ sở: Duy trì thành tích giáo dục mũi nhọn trong nhóm 7 huyện, thị xã, thành phố dẫn đầu cả tỉnh; hàng năm có 70% trở lên tổng số học sinh tham dự Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh đạt giải, trong đó có các giải nhất, nhì cấp tỉnh.

- Đối với giáo dục trung học phổ thông: Có 3 trường trở lên trong nhóm 15 trường có chất lượng mũi nhọn dẫn đầu của tỉnh.

- Đối với Giáo dục thường xuyên: Duy trì thành tích xếp thứ nhất toàn tỉnh trong khối giáo dục thường xuyên, có 70% trở lên tổng số học sinh tham dự Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh đạt giải.

2.3. Thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025-2026 nhằm đạt mục tiêu Đề án xây dựng Trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường trọng điểm chất lượng cao.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2026

1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan tuyên truyền sâu rộng đến cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, nhân dân, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh về quan điểm, chủ trương, mục tiêu và tầm quan trọng của việc xây dựng trường

chuẩn quốc gia; tuyên truyền về những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tham quan các đơn vị làm tốt,... qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về xây dựng trường đạt chuẩn, phát huy vai trò của các tập thể và cá nhân trong xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện bố trí đủ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có phẩm chất và năng lực đáp ứng được yêu cầu của trường chuẩn quốc gia cho những trường trong kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện xong trước tháng 9 hàng năm.

1.3. Các Phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Tài nguyên - Môi trường, Tài Chính-Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin, Y tế, Ban Quản lý dự án huyện và các đơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các xã, thị trấn, trường học xây dựng các phòng học, phòng học bộ môn, các phòng chức năng, các công trình phụ trợ, bổ sung trang thiết bị dạy học cho các nhà trường trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2026 đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên.

1.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị trường học tích cực huy động các nguồn tài chính hợp pháp để đầu tư hiệu quả đảm bảo phù hợp với quy mô trường lớp cả trước mắt và lâu dài.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên.

1.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện kịp thời quan tâm, tạo điều kiện để các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn huyện bổ sung trang thiết bị, chỉnh trang trường lớp học để đạt trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2022- 2026 với các mức hỗ trợ như sau: 300 triệu đồng/1 trường công nhận mới hoặc nâng mức độ trường đạt chuẩn quốc gia; 100 triệu đồng/1 trường công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia.

Thời gian hoàn thành: Sau khi các trường được UBND huyện Triệu Sơn ra quyết định giao chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2026 hoặc sau khi được UBND tỉnh cấp bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trong giai đoạn 2022-2026.

2. Khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia giai đoạn 2022-2026

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học đổi mới nội dung, phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi để vừa phù hợp với nội dung,

chương trình giáo dục phổ thông mới, vừa có tính liên thông giữa các bậc học, các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên trong năm học.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học đổi mới thi học sinh giỏi cấp huyện bậc THCS, thi chọn đội tuyển để phát hiện, ôn luyện và lựa chọn học sinh có chất lượng tốt nhất dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên trong năm học.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Hội khuyến học huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện Khen thưởng kịp thời khi học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia để tạo động lực cho giáo viên, học sinh phấn đấu trong công tác bồi dưỡng, ôn luyện học sinh giỏi, góp phần duy trì, nâng cao hơn nữa thành tích trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia giai đoạn 2022-2026, với mức dự kiến khen thưởng như sau:

- Thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong các kì thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

+ *Cấp quốc gia:*

STT	Đạt thành tích	Mức thưởng
1	Giải nhất	6.000.000đ
2	Giải nhì	4.000.000đ
3	Giải ba	2.000.000đ
4	Giải khuyến khích	1.000.000đ

+ *Cấp tỉnh:*

STT	Đạt thành tích	Mức thưởng
1	Giải nhất	3.000.000đ
2	Giải nhì	2.000.000đ
3	Giải ba	1.000.000đ
4	Giải khuyến khích (Chỉ áp dụng cho học sinh cấp THCS)	500.000đ

- Thưởng cho học sinh đạt giải (hoặc huy chương) trong các hội thi, kì thi khác nằm trong khung kế hoạch thời gian năm học, thuộc các môn trong chương trình giáo dục phổ thông và do Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Thanh Hóa chủ trì tổ chức.

+ *Cấp quốc gia:*

STT	Đạt thành tích	Mức thưởng
1	Huy chương vàng hoặc giải nhất	3.000.000đ
2	Huy chương bạc hoặc giải nhì	2.000.000đ
3	Huy chương đồng hoặc giải ba	1.000.000đ
4	Giải Khuyến khích	500.000

+ *Cấp tỉnh:*

STT	Đạt thành tích	Mức thưởng
1	Huy chương vàng hoặc giải nhất	2.000.000đ
2	Huy chương bạc hoặc giải nhì	1.000.000đ
3	Huy chương đồng hoặc giải ba	500.000đ

- Thưởng cho tổ giáo viên cốt cán dạy đội tuyển học sinh của huyện (theo Quyết định thành lập Tổ cốt cán của UBND huyện) ở từng môn học đạt thành tích cao trong các kì thi, hội thi nêu trên bằng tổng giải thưởng của các học sinh thuộc môn dự thi.

- Thưởng cho giáo viên các trường, trung tâm có học sinh đạt giải cao trong các kì thi, hội thi nêu trên bằng tổng mức thưởng của học sinh nhưng không quá 2 lần mức thưởng cao nhất của học sinh.

- Khen thưởng cho học sinh đạt điểm cao trong kì thi tốt nghiệp THPT và đạt thủ khoa các trường đại học.

+ Học sinh thi đạt điểm cao trong kì thi tốt nghiệp THPT (không tính điểm ưu tiên, khuyến khích) được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen và thưởng 1.000.000 đồng.

+ Học sinh thi đạt thủ khoa các trường đại học có tổng điểm 3 môn xét tuyển đạt từ 27 điểm trở lên (không tính điểm ưu tiên, khuyến khích và không nhân hệ số) được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen và thưởng 5.000.000 đồng.

Thời gian hoàn thành công tác khen thưởng giáo viên, học sinh: Triển khai thực hiện sau khi có kết quả các kỳ thi và thực hiện xong trước tháng 9 hàng năm.

3. Thu hút giáo viên, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025 - 2026

3.1. Trường THCS Triệu Thị Trinh phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị địa phương và các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến phụ huynh, cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh về ý nghĩa, vai trò, vị thế, tầm quan

trọng khi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các phòng, đơn vị cấp huyện theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn Trường THCS Triệu Thị Trinh tạo môi trường giảng dạy và học tập để phát huy tối đa năng lực của giáo viên và học sinh.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện thường xuyên.

3.3. Trường THCS Triệu Thị Trinh phối hợp với các đơn vị có liên quan tạo điều kiện thuận lợi để tuyển chọn được học sinh giỏi ở các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện xong trước tháng 9 hàng năm.

3.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên công tác tại trường Triệu Thị Trinh được đi học nâng cao trình độ trên chuẩn (thạc sĩ) được hỗ trợ một phần kinh phí đào tạo.

3.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện bổ sung kinh phí để hỗ trợ việc thu hút giáo viên, học sinh giỏi về công tác và giảng dạy tại trường THCS Triệu Thị Trinh với mức dự kiến như sau:

3.5.1. Hàng năm ngoài kinh phí phân bổ chung cho các trường trong huyện. Dự kiến bổ sung kinh phí cho trường THCS Triệu Thị Trinh để tăng cường các hoạt động chuyên môn.

- Tăng cường các hoạt động chuyên môn chung của nhà trường như các hoạt động trải nghiệm, kỹ năng sống, giáo dục thể chất, hội thảo,...với kinh phí dự kiến bổ sung là: 300.000.000đ/năm.

- Tăng cường kinh phí dạy bồi dưỡng tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi các khối 6,7, 8 hàng năm.

Đối tượng áp dụng:

+ Khối lớp 6: Giáo viên dạy 03 đội tuyển các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

+ Khối lớp 7: Giáo viên dạy 08 đội tuyển các môn thi học sinh giỏi tỉnh (trừ môn Hóa học).

+ Khối lớp 8: Giáo viên dạy 09 đội tuyển các môn thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

Thời gian hưởng: 35 tuần/năm (mỗi môn học 1 buổi/tuần).

Mức hưởng dự kiến: 350.000 đồng/buổi/môn.

3.5.2. Đối với giáo viên được tuyển chọn từ đơn vị khác về công tác tại trường THCS Triệu Thị Trinh dạy các lớp chất lượng cao.

- Khuyến khích giáo viên về công tác tại trường THCS Triệu Thị Trinh

(qua hình thức thi tuyển, xét tuyển) dạy học các lớp chất lượng cao từ năm học 2021-2022 số tiền là 50.000.000đ/người (có cam kết thời gian công tác tại trường ít nhất 03 năm).

- Khuyến khích giáo viên được điều động liên trường về dạy học tại trường THCS Triệu Thị Trinh từ năm học 2021 -2022 số tiền là 20.000.000đ/người/năm học.

3.5.3. Đối với học sinh trong các lớp chất lượng cao

- Thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong học tập.

+ Năm học 2021-2022: Thưởng cho 100% học sinh giỏi toàn diện trong lớp chất lượng cao của nhà trường.

+ Năm học 2022-2023: Thưởng cho 50% học sinh giỏi toàn diện trong lớp chất lượng cao của nhà trường.

+ Từ năm học 2023-2024: Thưởng cho 25% học sinh giỏi toàn diện trong lớp chất lượng cao của nhà trường.

+ Tiêu chí: Xét trong số học sinh giỏi toàn diện có điểm trung bình môn học xếp từ cao xuống thấp.

Mức thưởng: 200.000đ/hs/tháng.

Thời gian hưởng: Cấp theo từng học kì và cấp 9 tháng cho mỗi năm học.

- Hỗ trợ tiền đi lại cho học sinh ở xa

+ Đối với học sinh cư trú tại các xã: Bình Sơn, Thọ Sơn, Thọ Bình, Triệu Thành, Hợp Tiến, Hợp Lý, Thọ Tiến, Thọ Cường, Thọ Ngọc, Xuân Thọ, Xuân Thịnh, Xuân Lộc, Thọ Vực, Đồng Thắng, Đồng Tiến, Đồng Lợi, Thị trấn Nưa dự kiến mức hỗ trợ: 300.000 đồng/hs/tháng.

+ Đối với học sinh cư trú tại các xã còn lại (trừ Thị trấn Triệu Sơn): Dự kiến mức hỗ trợ: 200.000 đồng/hs/tháng.

+ Thời gian hưởng: Cấp theo học kì, cấp 9 tháng cho mỗi năm học.

- Hỗ trợ tiền ăn bán trú:

+ Học sinh trong huyện cư trú ngoài địa bàn Thị trấn Triệu Sơn đăng ký ăn, nghỉ bán trú tại trường.

+ Mức dự kiến hỗ trợ: 20.000 đồng/ngày (tính theo số ngày thực tế học sinh ăn bán trú).

+ Thời gian hưởng: Cấp theo kỳ, cấp 9 tháng cho mỗi năm học. Thực hiện khi khu bán trú của Trường THCS Triệu Thị Trinh đi vào hoạt động.

Thời gian hoàn thành: Triển khai thực hiện xong trước tháng 9 hàng năm.

IV. NHU CẦU KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Dự kiến kinh phí thực hiện 28.525.875.000đ (hai mươi tám tỷ năm trăm hai

mười lăm triệu tám trăm bảy lăm nghìn đồng); từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục, nguồn kinh phí quản lý hành chính, nguồn kinh phí thi đua khen thưởng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, như sau:

1. Kinh phí khuyến khích xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2026 dự kiến là 18.800.000.000 đồng (Có Phụ biểu 1 kèm theo).

- Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục, nguồn kinh phí quản lý hành chính của huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến hết năm 2026.

2. Kinh phí Khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia giai đoạn 2022-2026 dự kiến là 2.950.000.000 đồng (590.000.000 đồng/năm x 5 năm, có Phụ biểu 2 kèm theo).

- Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng, nguồn kinh phí quản lý hành chính của huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm học 2021-2022 đến hết năm học 2025-2026.

3. Kinh phí hỗ trợ, thu hút giáo viên, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026 dự kiến là 6.775.875.000 đồng (Có Phụ biểu 3 kèm theo).

- Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục, nguồn kinh phí quản lý hành chính của huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm học 2021- 2022 đến hết năm học 2025-2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch giai đoạn và hàng năm (theo Phụ biểu 4), tổ chức triển khai thực hiện; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện nguồn kinh phí trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua làm cơ sở thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu hướng dẫn hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo các nội dung của Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Nội vụ

Tham mưu hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị xét khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh cấp quốc gia thuộc đối tượng, phạm vi của Đề án.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tập trung đầu tư kinh phí để tăng cường cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học theo yêu cầu của trường đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo tiêu chuẩn về cơ sở vật chất trong công tác xây dựng, duy trì và nâng cao mức độ trường học đạt chuẩn quốc gia các cấp học trên địa bàn xã, thị trấn giai đoạn 2022-2026.

5. Hội Khuyến học huyện

Thực hiện có hiệu quả các hình thức vận động, xây dựng Quỹ Khuyến học, tạo thêm nguồn lực để động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh có thành tích cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

6. Các đơn vị trường học

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học; làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn.

- Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hưởng từ Đề án theo quy định tài chính hiện hành.

- Trường THCS Triệu Thị Trinh căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nâng cao chất lượng dạy và học đạt mục tiêu Đề án; tạo được chuyển biến có tính đột phá và bền vững về chất lượng xứng tầm với vị thế trường trọng điểm chất lượng cao của huyện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”; yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND (để b/c);
- Các đồng chí Đại biểu HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trưởng các Phòng thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Giám đốc TTGDNN-GDTH huyện;
- Hiệu trưởng các trường MN, Phổ thông;
- Lưu: VT, GDĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính

**PHỤ BIỂU 1: TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG CÁC TRƯỜNG XÂY DỰNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN
TRIỆU SƠN GIAI ĐOẠN 2022-2026 VÀ DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Năm thực hiện	Công nhận mới trường đạt CQG			Nâng mức độ trường đạt CQG			Công nhận lại trường đạt CQG			Tổng số trường xây dựng đạt chuẩn quốc gia	Tổng kinh phí hỗ trợ
		Số lượng trường	Mức áp dụng	Thành tiền	Số lượng trường	Mức áp dụng	Thành tiền	Số lượng trường	Mức áp dụng	Thành tiền		
1	2022	9	300	2.700	8	300	2.400	11	100	1.100	28	6.200
2	2023	3	300	900	7	300	2.100	9	100	900	19	3.900
3	2024	1	300	300	5	300	1.500	11	100	1.100	17	2.900
4	2025	0	300	0	4	300	1.200	19	100	1.900	23	3.100
5	2026	0	300	0	3	300	900	18	100	1.800	21	2.700
Tổng cộng		13	300	3.900	27	300	8.100	68	500	6800	108	18.800

(Tổng số trường xây dựng đạt chuẩn quốc gia là 108; dự kiến hỗ trợ: Mười tám tỷ tám trăm triệu đồng chẵn)

PHỤ BIỂU 2: DỰ KIẾN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG CHO HỌC SINH, GIÁO VIÊN CÓ THÀNH TÍCH CAO TRONG CÁC KỲ THI CẤP TỈNH, CẤP QUỐC GIA HÀNG NĂM

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Đối tượng	Giải Nhất		Giải Nhì		Giải Ba		Giải Khuyến khích		Tổng tiền thưởng
		Số lượng	Mức thưởng	Số lượng	Mức thưởng	Số lượng	Mức thưởng	Số lượng	Mức thưởng	
<i>I. Đối với bậc THCS</i>										235.000.000
Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh.	Học sinh	1	3.000.000	16	2.000.000	16	1.000.000	33	500.000	67.500.000
	Tổ GV cốt cán	1	3.000.000	16	2.000.000	16	1.000.000	33	500.000	67.500.000
	GV trường	1	3.000.000	16	2.000.000	16	1.000.000	33	500.000	60.000.000
Kỳ thi khác và Hội thi cấp quốc gia	Học sinh	1	3.000.000	1	2.000.000	1	1.000.000	3	500.000	7.500.000
	Tổ GV cốt cán	1	3.000.000	1	2.000.000	1	1.000.000	3	500.000	7.500.000
	GV trường	1	3.000.000	1	2.000.000	1	1.000.000	3	500.000	7.000.000
Kỳ thi khác và Hội thi cấp tỉnh	Học sinh	1	2.000.000	1	1.000.000	6	500.000			6.000.000
	Tổ GV cốt cán	1	2.000.000	1	1.000.000	6	500.000			6.000.000
	GV trường	1	2.000.000	1	1.000.000	6	500.000			6.000.000
<i>II. Đối với bậc THPT</i>										335.000.000
Kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia	Học sinh	1	6.000.000	1	4.000.000	1	2.000.000	3	1.000.000	15.000.000
	GV trường	1	6.000.000	1	4.000.000	1	2.000.000	3	1.000.000	15.000.000
Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh.	Học sinh	5	3.000.000	32	2.000.000	50	1.000.000			129.000.000
	GV trường	5	3.000.000	32	2.000.000	50	1.000.000			98.000.000
Kỳ thi khác và Hội thi cấp quốc gia	Học sinh	1	3.000.000	1	2.000.000	1	1.000.000	2	500.000	7.000.000
	GV trường	1	3.000.000	1	2.000.000	1	1.000.000	2	500.000	7.000.000
Kỳ thi khác và Hội thi cấp tỉnh	Học sinh	1	2.000.000	5	1.000.000	10	500.000			12.000.000
	GV trường	1	2.000.000	5	1.000.000	10	500.000			12.000.000
Kỳ thi TN THPT Quốc gia	HS THPT đạt điểm cao trong kỳ thi TN THPT: 35 em									35.000.000
	HS đạt thủ khoa các trường đại học: 1 em									5.000.000
<i>III. Chi khác</i>	<i>Chi phí in giấy khen, mua khung giấy khen và tổ chức Hội nghị trao thưởng</i>									20.000.000
Tổng cộng kinh phí										590.000.000

PHỤ BIỂU 3: TỔNG HỢP DỰ KIẾN KINH PHÍ HỖ TRỢ THU HÚT GIÁO VIÊN GIỎI, HỌC SINH GIỎI VỀ GIẢNG DẠY VÀ HỌC TẬP TẠI TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TRIỆU THỊ TRINH TỪ NĂM HỌC 2021-2022 ĐẾN NĂM HỌC 2025 - 2026

Đơn vị tính: 1000 đồng

TT	Nội dung	Năm học				
		2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026
1	Hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường	300.000	300.000	300.000	300.000	300.000
2	Hỗ trợ tiền dạy tạo nguồn đội tuyển lớp 6, 7, 8	134.750	245.000	245.000	245.000	245.000
3	Hỗ trợ giáo viên khi được tuyển dụng	150.000	200.000	200.000	200.000	0
4	Hỗ trợ giáo viên được điều động qua hình thức dạy liên trường	40.000	60.000	60.000	60.000	0
5	Hỗ trợ học bổng cho học sinh	136.350	165.375	130.000	189.000	189.000
6	Hỗ trợ tiền đi lại cho học sinh ở xa	45.000	90.000	126.000	153.000	153.000
7	Hỗ trợ ăn bán trú cho học sinh	0	0	604.800	604.800	604.800
Cộng hàng năm		806.100	1.060.375	1.665.800	1.751.800	1.491.800
Tổng		6.775.875				

(Sáu tỷ bảy trăm bảy mươi lăm triệu tám trăm bảy mươi nghìn đồng chẵn)

PHỤ BIỂU 4 : DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2022 - 2026

T T	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Cấp trình	Cấp Quyết định	Kết quả	Ghi chú
1	Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Phòng GD&ĐT	Phòng Tài chính-Kế hoạch và các đơn vị có liên quan	Tháng 1, hằng năm	UBND huyện	UBND huyện	Kế hoạch	
2	Kế hoạch khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia.	Phòng GD&ĐT	Phòng Tài chính-Kế hoạch và các đơn vị có liên quan	Tháng 1, hằng năm	UBND huyện	UBND huyện	Kế hoạch	
3	Kế hoạch tổ chức, chỉ đạo bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh.	Phòng GD&ĐT	UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan	Tháng 3, hằng năm	UBND huyện	UBND huyện	Kế hoạch	
4	Kế hoạch tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 trường THCS Triệu Thị Trinh.	Phòng GD&ĐT	UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan	Tháng 6, hằng năm	UBND huyện	UBND huyện	Kế hoạch	
6	Kế hoạch tuyển chọn giáo viên về dạy lớp chất lượng cao trường THCS Triệu Thị Trinh	Phòng GD&ĐT	Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính-Kế hoạch và các đơn vị có liên quan	Tháng 8, hằng năm	UBND huyện	UBND huyện	Kế hoạch	